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STANDARDELE MEDICALE DE 

DIAGNOSTIC ȘI TRATAMENT 

ÎN OFTALMOLOGIA 

PEDIATRICA 
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Cifrul clasificației internationale, 

cifrul 

Etapa 

acodarii 

asistenței 

medicale 

Denumirea comună 

internațională a 

investigațiilor 

Numaru

l 

investiga

țiilor 

Tratamentul substanța manopera 

Doza  

unitatea 

de 

masură

Numărul de 

prize, 

comprimate 

recomandat

Durata 

tratamentu

lui 

recomanda

t

1 2 3 4 5 6 7 8

Analiza generală a sîngelui 1 Sol. Tobramicină 0,3%                   2 pic 4 ori/zi 7 zile

Analiza generală a urinei 1 sau  Sol. Ciprofloxacină 0,3%          2 pic 4 ori/zi 7 zile

Analiza maselor fecale 1 2pic 2 ori/zi 7 zile

Visometria 1

C6.9 Oftalmoscopia 1

D22.1 Visometria 1

Biomicroscopia 1

Retinoscopia 1

Analiza generală a sîngelui 2

D 31 Analiza generală a urinei 1

Tumori benigne ale 

conjunctivei

Analiza maselor fecale 1  

D31.1 ECG 1

Tumori benigne ale 

corneei

Consultaţia oncologului 1

7zile 
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C43.1
Ung. Neomicină 35mg cu Polmixină 

6000 U cu Dexametazonă1mg      
Tumorile maligne ale 

pleoapei 

Ung. Neomicină35mg cu Polmixină 

6000U cu Dexametazonă1mg                                                  

sau  ung. Tobramicină 0,3%                           

sau ung. Ciprofloxacină 0,3%

2 ori/zi
Tumori benigne ale 

pleoapelor
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1 2 3 4 5 6 7 8

D31.2
Clinice şi paraclinice

specifice maladiei

Extirparea tumorii

Tumori benigne ale reinei Visometria 1 Diatermocoagulare

Biomicroscopia 1

Retinoscopia 1 2 pic 4ori/zi 7 zile 

D31.4 A/B scan 1

Tonometria 1

RMN (la indicație) 1

Tomografia computerizată                   

(la indicaţie)

1 Ung.Tobramicină 0,3%                                          

sau ung. Ciprofloxacină 0,3%  
2 ori/zi 7 zile 

D 18
Analiza generală a sîngelui

(desfășurată)

1 Ung.Dexametasona 0,1%                        

sau Ung Hydrocortizona 0,5-2,0%
2 ori/zi 7 zile 

Analiza generală a urinei 1 Mănuşi

Analiza maselor fecale 1 Seringi

С69 ECG 1 Emplastru

       Retnoblastom Biochimia singelui : proteina 

totală, bilirubină totală, AlAT, 

ASAT, glucoza, amilaza,urea, 

protrombină, fibrinogenul, 

K,Na

1 Alcool

Grupa sanguina 1

Consultaţia oncologului 1 Tifon

Examen histologic 1 Vata

Sol.Tobramicină 0,3%                                                

sau Sol.Ciprofloxacina 0,3%                                                 

sau Sol. Levofloxacină 0,5%,                                                     
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Tumori benigne  ale 

orbitei

Tumori benigne ale 

corpului ciliar
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1 2 3 4 5 6 7 8

H 04.0

Analiza generală a sîngelui 1 Sol. Ciprofloxacină 0,3%,                                                                       

Sol. Levofloxacină 0,5%                                          

sau Sol. Cloramfenicol 0,25% sau 

Sol.Acid Fuzidic 1,0% 

2 pic                                          

2pic              

2 pic

4 ori/zi                      

4 ori/zi                    

4 ori/zi

7-10 zile 

 Dacrioadenita Analiza generală a urinei

1 Ung.Ciprofloxacină 0,3% sau                                                                 

Ung.Tobramicină  0,3%

 
2 ori/zi 7-10 zile 

H 0.43 Analiza maselor fecale 1

Dacriocistită acută Visometria 1

H0.44 Oftalmoscopia 1

Dacriocistită cronică

H04.5

Stenoza căilor lacrimale

Q 10.5                             

Stenoza congenitallă 

căilor lacrimale

Visometria

1

Sol. Cloramfenicol 0,25%                                                             

sau sol. Tobramicină 0,3%                                            

sau sol. Ciprofloxacină 0,3%                                      

sau sol.Acid fuzidic1,0%

2 pic 4 ori/zi 7-10 zile 

Q10.6 Oftalmoscopia 1

Ung.Ciprofloxacină 0,3%                                 

sau ung.Tobramicină  0,3%
 

2 ori/zi 7-10 zile 

Skiascopia 1

Analiza generală a sîngelui
1 Recalibrarea  şi repermeabilizarea 

căilor lacrimale sub anestezie locală
1 dată/zi

P39.1 Analiza generală a urinei
1 Sol. Proparcaină  0,5%                                                               

sau Sol.Tetracaina1%
2 pic 2 ori

Analiza maselor fecale 1 Susp. Amoxicilină sau susp. 

Ampicillina 

125 mg/5 ml 4 ori/zi

ECG
1 Lavajul căilor lacrimale                                                    

cu Sol. Nitrofural 1:5000
20 ml 1 dată/zi

Frotiu din sacul conjunctival 1

Consultaţie ORL 1
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Dacriocistită congenitală

Conjunctivită și 

dacriocistită a 

nounăscutului 
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1 2 3 4 5 6 7 8

H 04.0
Oftalmoscopia 1 Recalibrarea  şi repermiabilizarea căilor 

lacrimale  sub anestezie locală 
1 dată/zi

 Dacrioadenita Skiascopia 
1 Sol. Tetracaină 0,5%                                                

sau sol. Oxibuprocaină* 0,4%,  
2 pic 2 ori

H 0.43

Analiza generală a sîngelui,

trombocitre, singerarea 

1 Sol. Levofloxacină 0,5%,                        

Sol.Acid Fuzidic 1,0%                                   

sau Sol. Tobramicină 0,3%

2 pic 4 ori/zi 7-10 zile 

Dacriocistită acută Analiza generală a urinei 1

H0.44
Analiza maselor fecale 1 Susp. Amoxicilină                                

sau Susp. Ampicilina 125mg/5ml 4 ori/zi 7-10 zile 

Dacriocistită cronică ECG
1 Incizia abscesului sacului 

lacrimal/glandei lacrimale cu drenare

H04.5                                     

Stenoza căilor lacrimale

Biochimia singelui : proteina 

totală, bilirubină totală, AlAT, 

ASAT, glucoza, amilaza, 

urea, protrombină, 

fibrinogenul, K,Na

1

Dacriocistorinostomie la indicatie

Q 10.5 Frotiu din sacul conjunctival 1 Mănuşi

Stenoza congenitallă 

căilor lacrimale

Consultaţie ORL 1 Seringi

Q10.6 Emplastru

Dacriocistită congenitală Alcool

Tifon

Vata
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2 3 4 5 6 7 8

H 00.0
Analiza generală a sîngelui 1 Sol. Cloramfenicol 0,25%                                               

sau Sol. Ciprofloxacină 0,3%,
2 pic 4 ori/zi 7-10 zile 

Orgelet 
Analiza generală a urinei 1 Ung. Tobramicina 0,3%                                                 

sau ung Ciprofloxacină 0,3%
 2 ori/zi 7-10 zile 

Absces pleoapei Analiza maselor fecale 1

H 00.1 Visometria 1

Şalazion Oftalmoscopia 1

Visometria
1

Sol. Tobramicină 0,3%,                                                    

sau sol. Ciprofloxacina 0,3% 2 pic 4 ori/zi 7-10 zile 

Biomicroscopia 1 Ung. Neomicină35 mg  cu 

Polimixină6000U si 

Dexametazonă1.0mg

2 ori/zi

7-10 zile 

Oftalmoscopia
1 Ung. Tobramicina 0,3%                                                 

sau ung Ciprofloxacină 0,3%
 2 ori/zi 7-10 zile 

Analiza generală a sîngelui 1 Raze ultraviolete de frecvenţa înaltă 1 dată/zi 3-5 zile

Analiza generală a urinei 1

Analiza maselor fecale 1

Consultaţia ORL 1

Consultaţia stomatologului 1

M
ed

ic
a
lă

 p
ri

m
a
ră

S
p

ec
ia

li
za

tă
 d

e 
a

m
b

u
la

to
r



7

1 2 3 4 5 6 7 8

Visometria 1 Tratament chirurgical

H00.0 Biomicroscopia 1

Oftalmoscopia 1

Skiascopia 1 Compr. Ampicilină                               sau  compr Amoxicilină250 mg 4 ori/zi 7 zile

Orgelet Analiza generală a sîngelui,

trombocitre, singerarea 

1
Compr Desloratadină  5 mg                                                                    sau  compr.Cloropiramina 25 mg1compr 2 ori/zi 7-10 zile 

H 00.1 Analiza generală a urinei
1 Sol. Tobramicină 0,3%,                                                    

sau sol. Gentamicină 0,3%
2 pic 4 ori/zi 5zile

Şalazion Analiza maselor fecale 1 5 zile

ECG 1

Biochimia singelui : proteina 

totală, bilirubină totală, AlAT, 

ASAT, glucoza, amilaza, 

urea, protrombină, 

fibrinogenul, K,Na

1

Grupa sanguina 1 Raze ultraviolete de frecvenţa înaltă 1 dată/zi 5 zile

Consultaţia stomatologului 1 Verde de briliant

Consultaţia chirurgului OMF 1 Mănuşi

Seringi

Emplastru

Alcool

Tifon

Vata

Absces pleoapei                                       
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Ung. Neomicină35 mg cu Polimixină 

6000U cu Dexametazonă1,0 mg

2 ori/zi
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1 2 3 4 5 6 7 8

H2.4
Analiza generală a sîngelui,

trombocitre, singerarea 

1

Analiza generală a urinei 1

Analiza maselor fecale 1

Visometria 1

Oftalmoscopia 1

Visometria
1

Sol. Ciprofloxacină 0,3%                                

sau  sol. Tobramicină 0,3%

2 pic 4 ori/zi
7 zile 

Oftalmoscopia 1

Ung. Tobramicină 0,3% ,                                                                           

sau ung Ciprofloxacina 0,3%
2 ori/zi 7 zile

Skiascopia 1

Aprecierea uhghiului strabic 1

Motilitatea globului ocular 1

Analiza generală a sîngelui

trombicite cu

1

Analiza generală a urinei 1

Analiza maselor fecale 1

ECG 1S
p
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ia
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tă
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Ptoza palberală
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1 2 3 4 5 6 7 8

Visometria 1 Tratament chirurgical 

Oftalmoscopia 1

Skiascopia 

1 Sol. Tobramicină 0,3%                                     

sau sol. Ofloxacină 0,3%                            

sau sol. Cloramfenicol 0,25%

2 pic 4 ori/zi 7 zile 

H2.4
Aprecierea uhghiului strabic

1 Ung. Neomicină cu Polimixină şi 

Dexametazonă                                                   

sau  Ung. Tobramicină 0,3% 

2 ori/zi 7 zile 

Motilitatea globului ocular
1

Ung. Dexametasona 0,1%                               

sau Ung,Hidrocortizona 0,5-2,0%
2 ori/zi 7 zile 

Analiza generală a sîngelui,

trombocitre, singerarea 

1

Analiza generală a urinei 1 Mănuşi

Analiza maselor fecale 1 Seringi

Biochimia singelui : proteina 

totală, bilirubină totală, AlAT, 

ASAT, glucoza, amilaza, 

urea, protrombină, 

fibrinogenul, K,Na

1

ECG 1 Emplastru

Consultaţia stomatologului 1 Alcool
Consultaţie ORL 1 Tifon

Vata

Ptoza palberală
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1 2 3 4 5 6 7 8

H.10.8
Analiza generală a sîngelui 1 Compr. Desloratadină 5 mg                          

sau Compr. Loratadina 

1/3 -  

compr.
2 ori/zi 10 zile 

Analiza generală a urinei 1 Sol. Cromoglicat de sodiu 2-4% sau

Sol.Olopatadina 0.1%
2 pic 4 ori/zi 21-30 zile 

Analiza maselor fecale 1 Carbomer*  2,5mg/g                                                                                                                   

sau sol. Hialorunat de sodiu 0,15%
2 pic   2 ori/zi 21-30 zile 

Visometria 1  Sol, Nafazolina clorhidrat 0,05% cu 

Clorfeniramina maleat 0,5mg
2 pic   2 ori/zi 7-10 zile 

Oftalmoscopia 1

Visometria
1

Sol. Cromoglicat de sodiu 2-4%  sau sol 

Olapatadina 0,1%
2 pic 4 ori/zi 21 zile 

Oftalmoscopia 1

Skiascopia 
1 Carbomer*  2,5 mg/g                                         

sau sol. Hialorunat de sodiu 0,15%       2 pic 2 ori/zi 21 zile 

Biomicroscopia 1 Sol. Dexametazonă 0,1% 2 pic 4 ori/zi 10 zile 

Analiza generală a sîngelui 1 Ung. Hidrocortizon 0.5%-2% 2 ori/zi 10 zile 

Analiza generală a urinei 1 Compr. Cloropiramină 25 mg                                                                                                                                                                                                                                                                1/2com 2 ori/zi 10 zle 

Analiza maselor fecale 1 Sol. Gluconat de calciu 10% i/v 5 ml 1 dată/zi 5 zile 

Consultaţia imunologului 1

Consultaţia ORL 1

Consultaţia allergologului
1

Consultaţia fizioterapeutului 1 Mănuşi

Seringi

Emplastru

Alcool

Tifon

Vata

 3,5 ml                      

1,0 ml                 

0,3 ml 

Electroforeza prin pleope sau băiţe cu    

Sol. Clorura de calciu 3%,                              

Sol. Difenhidramină 1%,                                    

Sol. Epinefrina:1000

1 dată/zi

M
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Nr 7-10

Catar primavăratic
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1 2 3 4 5 6 7 8

Visometria
1

Sol. Cromoglicat de sodiu 2-4%              

sau Sol.Olapatadina 0,1% 
2 pic 4 ori/zi 10 zile 

Oftalmoscopia 1

Nafazolina clorhidrat 0,5 

mg.,Clorfeniramina maleat 0,5 mg
2 pic 4 ori /zi 10 zile 

Skiascopia 1 Sol. Dexametazonă 0,1% 2 pic 4 ori/zi 10 zile 

Biomicroscopia 1 Ung. Hidrocortizon 0.5%-2%                        

sau ung Dexametazonă 0,1%
2 ori/zi 10 zile 

H.10.8 Analiza generală a sîngelui
1 Compr. Cloropiramină 25mg                                 

sau  Dezloratadina 5 mg

1/2-                  

1 compr

2 ori/zi                    

1 dată/zi
10 zile 

Analiza generală a urinei 1 Sol Gluconat de Calciu  10% i/v 5 ml 1 dată/zi 5 zile 

Analiza maselor fecale 1

Consultaţia imunologului 1

Consultaţia ORL 1

Consultaţia allergologului
1

Consultaţia fizioterapeutului 1 Seringi

Emplastru

Alcool

Tifon

Mănuşi

Vata

 3,5ml          

1,0ml                  

0,3ml

1 dată/zi 10 zile 

Electroforeza prin pleope sau băiţe             

Sol.Clorura de calciu 3%,                                   

Sol.Difenhidramină 1%,                                      

Sol.Epinefrina 1:1000
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Clinice şi paraclinice specifice maladiei

Catar primavăratic
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1 2 3 4 5 6 7 8

H16.0
Analiza generală a sîngelui 1 Sol. Ciprofloxacină 0,3%                                          

sau Sol. Tobramicină 0,3%
2 pic 4 ori/zi 

Ulcer Cornean
Analiza generală a urinei 1 Ung. Tobramicină 0,3%                        

sau ung.  Ciprofloxacină 0,3%
 2 ori/zi

Analiza maselor fecale 1 Stare de urgenţă!                                                                  

Trimitere la oftalmolog

Visometria 1

Oftalmoscopia 1

Visometria 1 Sol.Levoflxacina 0,5 %                                                              

sau Sol. Tobramicină 0,3% 2pic 4 ori/zi 10 zile 

Oftalmoscopia

1

Ung Ciprofloxacină 0.3%                                                                          

sau Ung Tobramicina  0.3%
2 ori/zi.

10 zile 

Skiascopia 
1 Compr. Amoxicilină                              

sau compr. Cefaclor 
250 mg 4 ori/zi

10 zile 

Biomicroscopia 1 Compr. Fluconazol                                       100mg 1 dată/ zi

Esteziometria 1 Compr. Cloropiramină                                              1/2 compr.          2 ori/zi                    

.
10 zile 

Proba cu fluresceină 1 Sol.Piridoxină 5% i/m 1ml 1 dată/zi 5 zile 

Frotiu din sacul conjunctival 1 Extract Aloe i/m 1 ml 1 dată/zi 5 zile 

Examen virusologic IgG, IgM

HSV 1/2, ADN 1

Sol. Levofloxacină 0,5%                                                           

sau Sol. Ofloxacină 0.3%                                                      

sau sol.Tobramicină 0,3%

2pic 6-8 ori/zi

10 zile 

Examen virusologic prin 

raclaj conjunctival
1 Sol. Fluconazoli 0,3% 2pic 4 ori/zi

10 zile 

Analiza generală a sîngelui 1 Sol.Diclofenac 0,1% 2pic 4 ori/zi 10-14 zile 

Analiza generală a urinei 1 Ung.Tobramicină 0,3%                                                  

sau  ung. Ciprofloxacină 0,3%
2 ori/zi.

10-14 zile 

Analiza maselor fecale 1 Parabulbar sau subconjunctival

MRS
1

Sol.Lincomicină30%   sau 

Vancomicină sau sol.Gentamicină 
0,3 ml 1-2 ori/zi

5 zile 
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Consultaţia ftiziatrului 1 Joc pupilar

Consultaţia virusologului 1 Sol. Pilocarpină 2-4%  2pic 2 ori/zi.

Consultaţia ORL 1 Sol. Tropicamidă 0,5-1,0%  sau sol. 

Ciclopentolat* 0,5-1,0%
2 pic

2 ori/zi.

Consultaţia fizioterapeutului 1 Trimitere în secţia oftalmologie 
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1 2 3 4 5 6 7 8

Visometria
1

Compr. Amoxicilină                                                                   

sau Augmentină 

250 mg                                 

375mg

4 ori/zi                      

3 ori/zi 7 zile

H16.0 Oftalmoscopia 1 Compr. Fluconazol 100 mg 1 dată/zi  

Ulcer Cornean Skiascopia 1 Compr. Cloropiramină 1/2 compr. 2 ori/zi. 10 zile

Biomicroscopia 1
Compr. Levamisol sau  

compr.Echinacee
50 mg 1 dată/zi

9 zile

Esteziometria 1 Sol.Tiamină 5% i/m 1 ml 1 dată/zi 5 zile

Proba cu fluresceină 1 Sol.Piridoxină 5% i/m 1 ml 1 dată/zi 5 zile

Radiografia orbitei în 2 

proecţii
1 Sol.Solcoseril i/m 2 ml

1 dată/zi
10 zile

Frotiu din sacul conjunctival 1 Sol.Levofloxacină 0,5%                                                                                            

sau Sol.Tobramicină 0,3%                                     

sau Sol.Ofloxacina  0,3%

2 pic 6-8 ori/zi 7 zile

Examen virusologic IgG, IgM

HSV 1/2

1
Sol.Fluconazoli 0,3% 2pic 4-6 ori/zi

10-14 zile

Examen virusologic prin 

raclaj conjunctival
1

Sol.Diclofenac 0,1%
2pic 4 ori/zi

10 zile

Analiza generală a sîngelui
1 Gel.Dexpantenol  5%                                                       

sau  gel.Solcoseril 20%                                      
2 pic 4 ori/zi

10 zile

Analiza generală a urinei 1 Ung Tobramicină 0,3%                                                                                                

sau ung. Ciprofloxacină 0,3%
2 ori/zi

5 zile

Analiza maselor fecale 1 Parabulbar sau subconjunctival

Consultaţia ftiziatrului 1 Sol.Lincomicină 30%                                                                                       

sau Vancomicină                                                            

sau  Gentamicină 40 mg/ ml                                                                                      

cu sol.Dexametazonă 4 mg/ml

0,2ml                             

0,2ml             

0,2ml            

0,2ml

1 -2 ori/zi 5-7 zile

Consultaţia virusologului

1 Raclaj cornean cu badijionare cu 

tinctură de iod 5% sau Verde de briliant 1 dată/zi 2 zile
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Consultaţia ORL 1 Joc pupilar

Consultaţia fizioterapeutului 1 Sol.Pilocarpină 2-4%  sau 

sol.Acetilcolină

2 pic 2 ori/zi. 5 zile

Sol.Tropicamidă 0,5-1,0%                                            2 pic 2 ori/zi. 5 zile

Electroforeză                                                       

cu sol.Diclofenac 0,1%                                                 

sau sol.Fibrinolizină 300U                                                 

sau sol.Heparina 5000 UI                                                                                       

sau Extr. Aloe 

1,0-5,0 ml 1 dată/zi

10 zile

Terapie cu microunde de frecvenţa 

joasă 

1 dată/zi

5-7 zile

Seringi

Emplastru
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1 2 3 4 5 6 7 8

Q15 Analiza generală a sîngelui 1

Glaucom congenital Analiza generală a urinei 1

Analiza maselor fecale 1

Visometria 1

Oftalmoscopia 1 Compr.Acetazolamidă 0,25 1 dată/zi 3-5 zile 

1 Sol. Tiamină 5%  i/m 1 ml 1 dată/zi 5 zile 

Glaucom secundar Visometria 1 Sol. Piridoxină 5%  i/m 1 ml 1 dată/zi 5 zile 

Oftalmoscopia 1

Skiascopia 1

Biomicroscopia 1

Tonometria 1

Analiza generală a sîngelui 1

Analiza generală a urinei 1

Analiza maselor fecale 1

ECG 1

Consultaţia geneticului
1

H40.3

Sol.Timolol maleat 0,25-0,5%                                                          

sau                                               

susp.Betaxolol  clorhidrat 0,25-0,5%                                                                                       

sau sol.Dorzolamidă clorhidrat 2,5%                                                                        

2pic 2 ori/zi.
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Sol.Timolol maleat 0,25-0,5%                                          

sau                                           

susp.Betaxolol  clorhidrat 0,25-0,5%                                                     

2pic 2 ori/zi.
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1 2 3 4 5 6 7 8

Visometria 1

Oftalmoscopia 1

Q15 Skiascopia 1 cu sol.Timolol 0,25% 2pic 2 ori/zi.

Glaucom congenital
Biomicroscopia 1

Sol.Tobramicină 0,3%                                

sau Sol. Levofloxacina 0,5%                           

sau Sol.Moxifloxacina 0,5% 

2pic 4 ori/zi

Tonometria 1 Compr.Acetazolamidă 0,25 1 dată/zi

H40.3 Gonioscopia 1 Sol.Tiamină 5%  i/m 1 ml 1 dată/zi

Glaucom secundar Limbocheratometria 1 Sol.Piridoxină 5% i/m 1 ml 1 dată/zi

OCT (la indicații) 1 Tratament chirurgical

A/B scan 1 Laser-operaţii

Analiza generală a sîngelui 1

Analiza generală a urinei 1

Analiza maselor fecale 1

Biochimia singelui : proteina 

totală, bilirubină totală, AlAT, 

ASAT, glucoza, amilaza, 

urea, protrombină, 

fibrinogenul, K,Na

1

Grupa sanguina 1 Alcool

ECG 1 Tifon

Consultaţia geneticului 1 Vata

Consultaţia ORL 1 Mănuşi

Consultaţia geneticului 1 Seringi

Consultaţia ORL 1 Emplastru

Sol.Timolol maleat 0,25-0,5%                                                                                         

sau                                                       

susp.Betaxolol  clorhidrat 0,25-0,5%                                                                                                        

sau sol.Dorzolamidă clorhidrat 2,5%   

sau sol.Brinzolamidă    10 mg/ml                        

2pic 2 ori/zi.

S
p
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a

li
ce
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ă
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1 2 3 4 5 6 7 8
Analiza generală a sîngelui

1
Sol.Ciprofloxacină 0,3%                                      

sau  sol.Gentamicină 0.3%                                     

sau sol.Tobramicină 0,3%

2pic                        4 ori/zi                                  7 zile 

H20 Analiza generală a urinei
1

Ung.Tobramicină0.3%    sau 

Ung.Ciprofloxacină 0.3%                                         

2 ori/zi

7 zile 
Analiza maselor fecale 1  

Visometria 1 Sol.Tropicamidă 0,5-1,0% 2pic 2 ori/ zi 3-5 zile

H20.9 Oftalmoscopia 1

Alte iridocilite

Oftalmoscopia 1 Compr. Fluconazol 
50- 100mg 1 dată/zi 7 zile

H30.2 Biomicroscopia 1 Compr.Desloratadină 5 mg                                                            

sau Compr.Cloropiramină 25 mg

1comp            

1 compr

1 dată/zi            

2ori/zi
10 zile

A/B scan 1 Compr.Diclofenac 100 mg sau           

Tab Ibuprofeni 100 mg 1comp
2-3 ori/zi

14 zile

Analiza generală a urinei 1 Drage Polivitamine 1dr. 1 dată/zi 14 zile

Analiza maselor fecale 1 Sol.Levofloxacină 0,5%                                                

sau  sol. Ofloxacina 0.3%                                          

sau  sol.Tobramicină 0.3%

2 pic 4 ori/zi 7zile

7zile                                   

5 zile

5 zile

S
p

ec
ia

li
za

tă
 d

e 
a
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5 ml 1 dată/zi

Analiza generală a sîngelui 1 Sol.Glucoză 40%                                                       

cu sol.Acid Ascorbic 5% 

5ml                     

2 ml
1 dată/zi

Frotiu din sacul conjunctival 

şi antibiograma

1 Sol.Gluconat de calciu  10% i/v

Ciclita posterioară

Visometria 1 .Cefuroxim                                     

sau.Ampicilină                                            

sau Ampiox i/m 

750mg     ,                          

1 caps 

3 ori /zi                        

4 ori/zi              
M

ed
ic

a
lă

 p
ri

m
a
ră

 Iridociclita acută

Stare de urgenţă! Trimiterea in sectia oftalmologie 
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ECG 1 Sol.Neomicina 35 mg cu Polimixină şi 

Dexametazonă
2pic 4 ori/zi 7 zile

Antistreptolizina O 1 Ung Dexametasoni 0,1% sau ung 

Hydrocortizona 0,5-2%
1 dată/zi 

7 zile

H 20.9  Proteina C reactivă 1 Ung. Tobramicină  0,3%                             

sau Ung Ciproflxacina 0,3%
1 dată/zi 14 zile

Alte iridocilite  Seromucoidul 1 Sol.Diclofenac 0.1%                                                        2pic 4 ori/zi

H30.2  Factorul reumatoidal. 1 Subconjunctival ori parabulbar 10 zile

Limfocite T4, T8, T4/T8, 1 Sol.Lincomicină 30%                                            

sau sol.Gentamicină 40mg/ml                                       

sau sol. Amicacină 500 mg/2 ml                                     

cu sol.Dexametazonă 4mg/ml

0,3 ml                 

0,3ml                   

0,3ml               

0,3ml  

1 dată/zi

    Nr.2-3

Complexul imunocirculant 1 Sol.Betametazonă p/b 0,3 ml 1 dată în 7 

zile

Consultaţia reumatologului 1 Joc pupilar

H20                              

Iridociclita acută

Consultaţia ftiziatrului 1 Sol. Tropicamidă 0,5-1,0%  sau sol. 

Ciclopentolat 0,5-1,0% 2p/zi 1 dată/zi 5 zile

Consultaţia ORL 1 Sol.Pilocarpină 2-4% 2 p/zi 1 dată/zi Nr.10

Alte iridocilite Consultaţia fizioterapeutului

1

Electroforeză  cu sol.Dexametazonă4 

mg/ ml sau sol.Himotripsină                                               

sau sol. Fibrinolizină   300U           

1 dată/zi 10 zile 

Magnitoterpie 1 dată/zi 10 zile 

 

Ciclita posterioară



20

1 2 3 4 5 6 7 8

Visometria 1 Cefuroxim                                                                       

sau Ampiox                                                              

sau Ceftriaxon i/m

750 mg                            

1 caps                            

500 mg

3 ori /zi                          

4 ori/zi                                  

1 dată/zi

7-10 zile 

H20 Oftalmoscopia 1 Compr. Fluconazol 100mg 1 dată/zi 3 zile 

Biomicroscopia 1 Compr.Desloratadină                                                  

sau compr.Cloropiramină 
1comp          2 ori /zi 10 zile 

A/B scan 1 Compr.Wobenzim 2 compr 3-4- ori/zi 10 zile 

H20.9 Frotiu din sacul conjunctival 

şi antibiogarmma 1

Pulv.Nimesulid                                                     

sau compr.Diclofenac 100 mg                   

sau comp. Ibuprofeni 100mg 

1comp 2 ori/zi 10 zile 

Alte iridocilite Analiza generală a sîngelui 1 Sol.Gluconat da calciu 10% i/v 5 ml 1 dată/zi 5 zile 

Analiza generală a urinei 1 Sol.Glucoză 40% cu                                         

Sol.Acid ascorbic 5% i/v

5ml             

2 ml
1 dată/zi 5 zile 

Analiza maselor fecale 1 Drage Polivitamine 1dr. 1 dată/zi 10 zile 

ECG 1 Compr.Glucozaminilmuranil 1mg                    

sau compr.Levamizol 
1 compr 2 ori/zi 10 zile 

H30.2 

Antistreptolizina O 1  Sol. Dexametazonă                                                

cu Sol.Clorura de sodiu  0,9% i/v

0,5 mg/ kg 

greutate 

corporală  

100ml

1 dată / 3 zile 3 zile 

Proteina C reactivă 1 Sol.Levofloxacină 0,5%,                                                    

sau sol.Tobramicină 0,3%                                                                                     

sau sol.Ofloxacină 0,3%

2 pic 4 ori/zi 10 zile 

Seromucoidul 1 Sol. Neomicina cu Polimixină şi 

Dexametazonă
2pic 4 ori/zi 10 zile 

Ciclita posterioară

S
p

it
a

li
ce

a
sc

ă

 Iridociclita acută
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1 2 3 4 5 6 7 8
Factorul reumatoidal. 1

Limfocite T4, T8, T4/T8, 1 Ung. Tobramicină cu Dexametazonă                     

sau ung Ofloxacină 0,3%                                                

sau  ung. Ciprofloxacină 0,3%

 1 dată/zi

H20 Complexul imunocirculant Sol.Diclofenac 0.1% 2pic 4 ori/zi

Antitoxocara IgG, IgM Subconjunctival ori parabulbar

HSV1/2 Ig G, IgM 1 Sol.Dexametazonă 4mg/ml cu               

Sol. Lincomicină 30%                                                     

sau Vancomicină                                                              

sau Canamicină  0,3g                                                          

sau sol Amicacină 500 mg/2 ml 

0,2ml           

0.2ml            

0.2ml       

0.2ml      

0.2ml

        1dată/zi 10 zile 

H20.9 Consultaţia reumatologului 1
Sol.Betametazonă p/b 0,3ml

1 dată în                            

7 zile

Alte iridocilite Consultaţia ftiziatrului 1 Joc pupilar

Consultaţia imunologului 1 Sol.Pilocarpină 2-4%  2 pic 1 dată/zi 5-7 zile 

Consultaţia virusologului 1 Sol.Tropicamidă 0,5-1,0%                                           

sau sol.Ciclopentolat 0,5-1,0% sau sol 

Atropini 0,1-1,0%

2 pic 1 dati/zi 5-7 zile 

Consultaţia fizioterapeutului 1 Electroforeză  cu  Fibrinolizină  300-

600U                                                      

sau  Prourochinază                                                      

sau  Himotripsină

i.0 ml           1 dată/zi 7 - 10 zile 

Consultaţia ORL 1 Magnitoterpie

Seringi

Mănuşi

Vată

Tifon

Emplastru

Alcool

 Iridociclita acută

S
p

it
a

li
ce

a
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ă
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1.  2.  3.  4.  5 6 7 8

S05.1 Visometria 1 Sol.Ciprofloxacină 0,3%                                       

sau sol.Gentamicină 0.3% 
2pic               4 ori/zi                      

Oftalmoscopia 1 Sol. Proparcaină 0,5%                                                 2pic

Analiza generală a săngelui   1 Pansament steril binocular

(gr II-IV) Analiza generală a urinei 1

Analiza maselor fecale 1

1 2 3 4 5 6 7 8

Visometria 1 Comp. Ibuprfeni 100 mg 1 compr 3ori/zi 14 zile 

Oftalmoscopia 1 Sol.  Gluconat de calciu 10% i/v 5 ml 1 dată/zi 5 zile

Biomicroscopia 1 Sol.Glucoză 40%                                                    

cu sol.Acid ascorbic 5%       i/v

5ml         

2ml
1 dată/zi 5 zile

Tonometria 1 Sol. Etamsilat 12.5% i/m 2ml 1 dată/zi 5zile 

Radiografia orbitei în 2 

proecţii

1
Compr.Etamsilat 250 mg 3 ori/zi 10 zile 

Analiza generală a sîngelui 1 Sol.Neomicină cu  Polimixină şi 

Dexametazonă
2pic 4 ori/zi 10 zile 

Analiza generală a urinei 1 Sol.Diclofenac 0,1% 2pic 4 ori/zi 10 zile

Analiza maselor fecale 1 Sol.Metiletilpiridinol  1% 2pic 4 ori/zi 10 zile 

Sol.Dexametazonă                                                  

cu sol.Etamsilat 12,5% parabulbar

0,2ml  

0,2ml
1 dată/zi 5 zile

Prourochinaza                                          

sau Fibrinolizină  600 U parabulbar
0,3ml 1 dată/zi 5 zile 

Vată

Tifon

Emplastru

Alcool

Trimiterea in mod urgent în secţia 

oftalmomicrochirurgia pediatrică 

M
ed

ic
a
lă

 

p
ri
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ră

Contuzie de glob ocular 

S
p
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ia

li
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tă
 d
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a
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Stare de urgenţă! Transport rapid la 

sectia oftalmologie 
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1 2 3 4 5 6 7 8

Visometria 1 Sol.  Gluconat de calciu 10%   i/v   5 ml 1 dată/zi 5 zile

Oftalmoscopia 1 Sol.Glucoză 40% cu                                      

sol.Acid ascorbic 5% i/v        

5ml         

2ml
1 dată/zi 5 zile

Biomicroscopia 1 Sol. Etamsilat 12.5% i/m 2ml 1 dată/zi 5 zile

S05.1 Tonometria 1 Compr. Etamsilat 250 mg 3 ori/zi 9 zile 

Radiografia orbitei în 2 

proecţii
Compr.Acetosolamidă 250 mg 1 dată/zi 5 zile

A/B scan
1

Comp.Diclofenac, sau compr.Ibuprofen
0,025 3ori/zi 14 zile 

(gr II-IV) Analiza generală a sîngelui Compr. Wobenzim 3 compr. 4 ori/zi 14 zile 

Sumarul  urinei 1 Sol.Metietilpiridinol*   1% 2pic 4 ori/zi 14 zile

Analiza maselor fecale 1 Sol.Neomicină cu  Polimixină şi 

Dexametazonă
2pic 4 ori/zi 10 zile 

ECG 1 Sol.Diclofenac 0,1% 2pic 4 ori/zi 14zile

Sol.Dexametazonă cu                                                

sol.Etamsilat 12,5% p/b  

0,2ml       

0,2 ml 
1 dată/zi

5 zile 

Prourochinază sau.Fibrinolizină  600 U 

parabulbar  
0,3ml 1 dată/zi

5 zile 

Tratament chirurgical

Electroforeză cu Fibrinolizină                             

sau Prourochinaza 

300UI                        

5000UI
1 dată/zi 10zile

Seringi

Mănuşi

Vată

Tifon

Emplastru

Alcool

S
p

it
a

li
ce

a
sc

ă

Contuzie de glob ocular 
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1.  2.  3.  4.  5 6 7 8

H05 Visometria 1

Sol.Ciprofloxacină 0,3%                                             

sau sol.Tobramicina 0,3% 2pic

Oftalmoscopia 1 Ung Tobramicină 0,3%                             

sau ung Ciproflocxacina 0,3%

Analiza generală a sîngelui 1 Trimitere în mod urgent

Analiza generală a urinei 1

Analiza maselor fecale 1

Consultaţia ORL 1 Tratament chirugcal -orbitotomie

Consultaţia pediatrului 1

Visometria 1

Oftalmoscopia 1

Biomicroscopia 1 Compr. Fluconazol                                                   50- 100mg       1 data/zi
Compr.Desloratadină                                                     

sau  compr Chlorpiramină 
 5 mg                     

25 mg

1 dată/zi                      

2 ori/zi 10 zile 

Sol. Gluconat de calciu 10% i/v 5ml 1 dat1ă/zi 5 zile 

H05
Analiza generală a sîngelui

1
Sol.Glucoză 40%                                                   

cu sol  Acid ascorbic 5% i/v

5ml                           

2 ml  
1 dată/zi

5 zile 

Abces al orbitei Analiza generală a urinei

1

Sol.Levofloxacină 0,5%                                                                            

sau  sol.Tobramicină 0,3%                        

sau sol.Moxifloxacina 0,5%

2pic 4 ori/zi 10 zile 

Analiza maselor fecale
1

Ung.Tobramicină 0,3%                                

sau ung Ciprofloxacina 0,3%   4 ori/zi
10 zile 

Radiografia sinusurilor 

paranasale
1  Sol.Propilen glicol 2pic 4 ori/zi

10 zile 

Tomografia computerizată la 

indicaţie
1

Mănuşi

Consultaţia ORL 1 Vată

Consultaţia stomatologului 1 Seringi

Consultaţia pediatrului 1 Tifon

10 zile 

500mg    

500mg                    

1 caps

3 ori/zi                        

1 dată/zi                        

4 ori/zi

M
ed

ic
a
lă

 p
ri

m
a
ră

Abces al orbitei

 la otorinolaringolog, stomatolog, 

oftalmolog.
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Cefuroxim                                                                  

sau Ceftriaxon                                                            

sau Ampiox

Tonometria

1
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1 2  4 5 6 7 8
Visometria 1 Tratament chirugcal – orbitotomie

Oftalmoscopia 1

Biomicroscopia Cefuroxim                                                            

sau Ceftriaxon                                                                 

sau Vancomicină                                                          

750mg                      

500 mg                                                         

250 mg                                                 

3 ori/zi                         

1 dată/zi                                    

4 ori/zi                         

7-10 zile 

A/B scan 1 compr Fluconazol                                                                    50- 100mg 1 dată/ zi

H05
Compr. Cloropiramină                                                                                                             

sau compr.Desloratadină

25 mg                     

5 mg

2 ori/zi.                        

1 dată/zi
10 zile 

Abces al orbitei Sol.Gluconat de calcui 10% i/v 5ml 1 dată/zi 5 zile 

Radioagrafia orbitei în 2 

proecţii

1 Sol.Glucoza  40%  cu                                    

Sol.Acid ascorbic 5%  i/v 

5ml         

2ml 
1 dată/zi 5 zile 

Tomografia computerizată 1 Sol.Levofloxacină 0,5%                                                                                                                           

sau sol.Tobramicină 0,3%                                                                                                       

sau sol.Ofloxacina  0,3%

2pic 6-8 ori/zi 10 zile 

RMN (la indicații) 1  Sol.Propilen glicol 2pic 4 ori/zi 10 zile 

Analiza generală a sîngelui 1 Ung. Tobramicină 0,3%                                    

sau ung. Ciprofloxacină 0,3%
4 ori/zi 10 zile 

Analiza generală a urinei 1

Analiza maselor fecale 1 Mănuşi

ECG 1 Vată

Consultaţia ORL 1 Seringi

Consultaţia OMF 1 Tifon

Consultaţia stomatologului 1 Emplastru

Consultaţia neurologului 1 Alcool

Consultaţia pediatrului 1

S
p

it
a

li
ce

a
sc

ă

Frotiu din sacul conjunctival 1
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1 2 3 4 5 6 7 8

H43.1 Visometria 1

Hemoftalm Oftalmoscopia 1 Sol.Cloramfenicol 0.25%                                     

sau sol.Gentamicină 0.3%

2pic                      4ori/zi                                                    

Starea de urgența! Transport rapid la 

secţia oftalmomicrochirurgie  

Visometria 1 Sol.Etamsilat 12.5% i/m 2 ml 1 dată/ zi 5 zile

Oftalmoscopia 1 Compr.Etamsilat 250 mg 3ori/zi 5 zile

Biomicroscopia 1 Sol Gluconat de calciu 10%  i/v 5ml 1dată/zi 5 zile

Tonometria 1 Sol.Glucoza 40%                                                                   

cu sol.Acid ascorbic 5%  i/v

5ml             

2 ml 
    1dată/zi 5 zile

Analiza generală a sîngelui 1 Sol. Gentamicină 0,3%                                                 

cu sol  Diclofenac 0,1% 
2 pic 4 ori/zi 5 zile

Analiza generală a urinei 1 Sol. Ciprofloxacină 0,3%                                                   

sau  sol. Tobramicină 0,3%

2 pic                 

2pic

4 ori/zi                      

4 ori/zi

5 zile                       

7 zile

Analiza maselor fecale 1 Sol.Neomicină35 mg cu Polimixină 

6000U şi Dexametazonă1 mg
2pic 2 ori/zi 5 zile

Radiografia orbitei în 2 

proecţii

1
Sol. Metietilpiridinol 1%

2pic 4 ori/zi 21 zile

Fibrinolizină (300UI/2 ml) 2pic 4 ori/zi 10 zile

Starea de urgența! Transport rapid la 

secţia oftalmomicrochirurgie  

M
ed

ic
a
lă
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H4.3.1 Visometria 1 Sol.Gluconat de calciu 10% i/v 5ml 1 dată/zi 5 zile

Hemoftalm Oftalmoscopia 1 Sol.Glucoza 40% cu                                           

sol Acid ascorbic 5% i/v  

5ml               

2 ml 
1 dată/zi   

5 zile                       

5 zile 

Biomicroscopia 1 Sol.Etamsilat 12.5% i/m 2ml 1 dată/zi 5 zile

Tonometria 1 Compr. Etamsilat 250 mg 2ori/zi 15 zile

Radiografia orbitei în 2 

proecţii

1 Compr.Diclofenac                          sau 

compr Ibuprofen 
100mg 2 ori/zi 10 zile

A/B scan 2 Compr.Wobenzim 3compr 4 ori/zi 14 zile

Analiza generală a sîngelui 1 Sol. Dexametazonă 4 mg/ml                                       

cu sol. Etamsilat 12,5%        

parabulbar

  0,2                                         

0,2

1 dată/zi    

10 zile                    

10 zile

Analiza generală a urinei 1 Prourochinaza                                                                

sau  Fibrinolizină  

5000 UI              

300UI

1 dată /zi                   

1 dată /zi

10 zile                    

10 zile

Analiza maselor fecale 1 Sol. Ciprofloxacină 0,3%                                               

sau sol.Tobramicină 0,3%

2pic                      

2 pic

4 ori/zi                      

4 ori/zi

7 zile               

7 zile

Consultaţiea fizioterapeutului 1 sol.Diclofenac 0,1% 2pic 4 ori/zi 7 zile

Sol/Ung.Dexametazonă 0,1%                

sau ung Hidrocortizona 0,5-2,0%

2 pic 4 ori/zi 7 zile

Sol Heparina 5000 UI 2pic 4 ori/zi 7 zile

Sol.Metiletilpiridinol 1% 2pic 4 ori/zi 14 zile

Sol. Tropicamidă 0,5-1,0%                                             

sau Sol. Ciclopentolat* 0,5-1,0%              

joc pupilar

2pic 1 dată/zi 5 zile

Sol.Pilocarpină 2-4%                             

joc pupilar
2pic 1 dată/zi 5 zile

S
p

it
a
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ă
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Electro (fono) foreză cu Fibrinolizină 

sau Prourochinaza                                                              

sau Hialuronidaza 

300UI      

5000 UI      

64 UI

                                                                                 

1 dată/zi

                                                                           

10 zile 

Mănuşi

Seringi

Vată

Tifon

Emplastru

Alcool
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1 2 3 4 5 6 7 8

H44 Sol.Ciprofloxacină 0,3%                                              

sau sol.Gentamicină 0.3%                                            

sau sol.Cloramfenicol  0.25%

2pic

                                                               

6 ori/zi

Ung.Tobramicina 0,3%                                               

sau Ung Ciprofloxacină 0,3%

2 ori/zi

Oftalmoscopia 1

   

H44.1.                                  

Alte endoftalmite   

Visometria 1 Cefuroxim                                                            

sau Ceftriaxon                                                                 

sau Vancomicină                                                          

sau Ceftazidina 

 750mg                      

500 mg                                                         

40 mg/kg                                                

1 g 

 3 ori/zi                   

1 dată/zi                   

-                         

1 dată/zi 

5-7 zile                   

5 zile                    

5 zile                                              

7 zile

Compr. Fluconazol                                     

saucompr.Ketoconazol 
50- 100mg 1 dată/zi 5/7 zile

Compr.Dezlarotadină                                                 

sau  compr. Cloropiramina  

 5 mg                        

25 mg

2 ori/zi                      

1 dată/zi
 10 zile

Biomicroscopia 1 Sol. Gluconat de calciu 10% i/v 5ml 1 dată/zi 5 zile

Tonometria 1 Sol.Glucoză 40%                                                   

cu sol  Acid ascorbic 5% i/v 

5ml             

2 ml  
1 dată/zi                   

                       

5 zile

Frotiu din sacul conjunctival 

şi antibiograma

1 Compr. Diclofenac 100 mg                                            

sau Compr. Ibuprofen  100 mg
1 compr 3 ori/ zi 14 zile

Radiografia orbitei în 2 

proecţii

1 Sol.Levofloxacină 0,5%                                                  

sau sol.Ciprofloxacina 0,3%                                

sau sol.Moxifloxacina 0.5%                                                      

sau  sol.Tobramicină 0,3%

2pic 4 ori/zi 10  zile

Analiza generală a sîngelui 1 Ung. Ciprofloxacina 0,3%                                                   

sau Ung Tobramicină 0,3% 
4 ori/zi 7  zile

Analiza generală a urinei 1 Gel.Dexpantenol 5%                                                  

sau sol Hialorunat de sodiu 0,15%                            

sau Carbomer* 2,5 mg/ml 

2pic 4 ori/zi 10 zile

Analiza generală   a maselor 

fecale

1 Sol.Neomicină cu Polimixină şi 

Dexametazonă

2pic 4 ori/zi 7  zile

Consultaţia pediatrului 1 Sol.Diclofenac 0.1%                                            2pic 4 ori/zi 10  zile

1

M
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Endoftalmită purulentă

Oftalmoscopia

Stare de urgenţă !                                                                            Transport 

rapid in  sectia oftalmomicrochirurgie IMSP IMșiC              clinica "Emilan 

Coțaga"

Visometria 1
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Consultaţia stomatologului 1 Ung Dexametazonă 0,1% 2pic 4 ori/zi 7  zile

Consultaţia ORL 1 Sol.Dexametazonă 4mg/ml                                     

cu sol.Lincomicina 30%                                                             

sau sol. Gentamicină 40 mg/ml                            

0,2ml                  

0,2ml        

0,2m       

1 dată/zi 5-7 zile 

Consultaţia  fizioterapeutui 1



31

1 2 3 4 5 6 7

H44 Sol. Tropicamidă 0,5-1,0%                                        

sau Sol.Ciclopentolat 0,5-1,0%               

joc pupilar

2pic 1 dată/zi

Endoftalmită Sol.Pilocarpină 2-4%   joc pupilar 2pic 1 dată/zi

Seringi

Mănuşi

Vată

Tifon

Emplastru

Alcool

Visometria 1 Tratament chirurgical

Oftalmoscopia 1

Biomicroscopia 1

Radioagrafia orbitei în 2 

proecţii

1

Compr. Fluconazol                                                       50- 100mg 1 dată/zi 

Radioagrafia orbitei  după 

Baltin

1 Compr.Dezlarotadină                                                                             

sau  compr. Cloropiramina                                   

 25 mg                    

5 mg

2 ori/zi                     

1 dată/zi          
10 zile             

A/B scan 1 Sol. Gluconat de calciu 10% i/v 5ml 1 dat1ă/zi 5 zile

Tomografia computerizată        

(la indicaţii)

1 Sol.Glucoză 40%                                                    

cu sol  Acid ascorbic 5% i/v 

5ml             

2 ml  
1 dat1ă/zi 5 zile

Frotiu din sacul conjunctival 

şi antibiograma

1 Compr. Diclofenac                                         

sau compr. Ibuprofen 

100 mg  

100 mg 
3 ori/ zi                       14 zile                  

Compr.Wobenzim 2-3 compr 3 ori/zi           14-30 zile
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Cefuroxim                                                            

sau Ceftriaxon                                                                 

sau Vancomicină                                                          

sau Ampiox 

 750mg                      

500 mg                                                         

250 mg                                                 

1 caps 
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 purulentă

H44.1.                                      

Alte endoftalmite      

Stare de urgenţă ! Transport rapid în secţia oftalmologie 

7-10 zile 

 3 ori/zi                      

1 dată/zi                     

4 ori/zi                         

4 ori/zi 
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Analiza generală a sîngelui 2

Analiza generală a urinei 1 Sol.Levofloxacină 0,5%                                      

sau sol.Moxifloxacina 0.5%                                            

sau  sol.Ciprofloxacina 0,3%                                      

sau sol.Tobramicină 0,3% 

2pic                         4 ori/zi                       10 zile 

Analiza maselor fecale 1 Ung.  Ciprofloxacină 0,3%                                                  

sau Ung Tobramicină 0,3%
2 ori/zi                         10-14 zile 

Ung Dexametazonă 0,1%                sau 

Ung Hidrocortizona 0,5-2.0%
2-3 ori pe zi 10,-14 zile 

H44

ECG 1 Gel.Dexpantenol 5%                                                         

sau  sol. Hialorunat de sodiu 0,15%                            

sau Carbomer* 2,5mg/ml

2pic                         2 ori/zi                         10-30 zile 

Endoftalmită
Consultaţia pediatrului 1 Sol.Neomicină 35 mg cu Polimixină 

6000UI şi Dexametazonă1mg
2pic 4 ori/zi 10 zile 

 purulentă Consultaţia ORL 1 Sol.Diclofenac 0.1% 2pic 4 ori/zi 14-21 zile 

Consultaţia stomatologului 1 Ung Dexametazonă 0,1% 2 ori/zi 10-14 zile 

Consultaţia  fizioterapeutului 1 Sol.Dexametazonă  4mg/ml                     

cu   sol .Lincomicină  30%                                                         

sau Vancomicină                                                                                                                                                

sau Kanamicină*                                                                   

sau sol.Amicacină                    

parabulbar

 0,2ml  

0,2ml  

0,2ml   

0,2ml                

0,2 ml 

1 dată/zi 7-10 zile 

 Intravitreal                                       

Sol. Vancomicină   50mg/ml                                                                                                                                                                                                         

sau sol.Amicacină    0,4mg                                  

sau sol.Ceftazidină 40 mg/ml                

              

0.2 ml     

0.1 ml         

0.05 ml

1 dată/zi 1-5 zile 

Sol. Tropicamidă 0,5-1,0%                                     

sau sol.Ciclopentolat 0,5-1,0%  
2pic 1 dată/zi                

Sol.Pilocarpină 2-4%                                      

joc pupilar
2pic 1 dată/zi

H44.1.  Alte endoftalmite      
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Electroforeză cu Sol.Dexametazonă 4 

mg/1 ml  sau Himotripsină sau 

Fibrinolizină 300UI

1 ml-5 ml 1 dată/zi 10 zile 

Seringi

Mănuşi

Vată

Tifon

Emplastru

Alcool
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T 26
Visometria Primul ajutor –tratament obligatoriu 

de urgenţă:

Arsuri de glob ocular Inspecţia pleoapelor, 

conjunctivei şi corneei

1 Spălături abundente cu ser fiziologic 

sau  apă din robinet 20-30min.Curaţirea 

fundurilor de sac după eversarea 

pleoapelor cu Sol.Nitrofural 1:5000

200ml  1-2 ori

Aplicarea ung. Tetraciclină1%.                                   

sau ung. Ciprofloxacină 0,3%

sub 

pleoapă
1 dată

Sol.Cloramfenicol 0.25%                                           

sau sol.Gentamicină 0,3%
2 pic 1-2 ori

Sol.Procaina 2%                                                         

sau sol.Proparcaină 0,5-1,0%
2pic 1-2 ori

Pansament nu se aplică 

Urgenţă gradul I   Transport rapid la secţia oftalmologie 
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Visometria 1

Oftalmoscopia 1 Primul ajutor – tratament 

obligatoriu de urgenţă:
Biomicroscopia 1 Spălături abundente cu ser fiziologic 

sau  apă din robinet 20-30min.Curaţirea 

fundurilor de sac după eversarea 

pleoapelor cu Sol.Nitrofural 1:5000

200 ml

Analiza generală a sîngelui 1 Sol.Tobramicină,0,3%                                             

sau sol Ciprofloxacina 0,3% 
2 pic 4 ori/zi 5 zile

Analiza generală a urinei Ung.Ciprofloxacină 0,3%                                            

sau ung. Tobramicină 0,3%)
4 ori/zi 5 zile

Analiza maselor fecale Sol.Procaină 2% 2pic 4 ori/zi 5 zile

Consultaţia fizioterapeutului Gel. Dexpantenol 5%                                                 

sau  gel. Solcoseril 20%                                             

sau Carbomer* 2,5 mg/g                           

sau gel Propilen glicoli 

2 pic 2 ori/zi 14 zile 

Sol.Epinefrină 1:1000 2pic 4ori/zi 3 zile

 Sol.Acetilcolina (20mg /ml) 2 pic 4 ori/zi 3 zile

Ung. Tetraciclină1%.                                                  

sau ung Tobramicină 0,3%
 2-3 ori/zi 5 zile

Susp.Amoxicilină sau Ampicilină 250mg 4 ori/zi 5 zile 

Compr.Difenhidramină                                             

sau compr. Clorpiramină                                      

sau compr.Dezloratadină

50 mg              

25 mg                

5 mg

2 ori/zi                        

2 ori/zi                        

1 dată /zi

7 -10zile                      

7 -10zile                      

7 -10zile
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Drage Aevit 1drage 1 dată/zi 14 zile

T 26 Sol. Gluconat de calciu 10% i/v 5 ml 1 dată/zi 5 zile

Arsuri de glob ocular Sol.Glucoza 40%    cu                                             

sol.Acid ascorbic 5% i/v 

5 ml             

2 ml 
1 dată/zi 5 zile

Extract Aloe  i/m 1ml 1 dată/zi 12zile

Sol.Tiamină 5% i/m

1ml 1 dată/zi

5 zile

Sol.Piridoxină 5% i/m 1ml 1 dată/zi
5zile

Gel. Dexpantenol 5%                                                 

sau Carbomer* 2,5mg/g  sau gel 

Propilen glicoli

2 pic 4 ori/zi 14 zile

Sol/ ung.Dexametazonă 0,1%  sau Ung 

Hidrocortizona 0,5-2,0% 2pic 4 ori/zi

7 zile

Electroforeză cu  Extr. Aloe                                                                             

sau sol Cloralhidrat de Tiamină 5%

2-5ml                      

2-5ml

1 dată/zi                   

1 dată/zi

N 7-10 zile                        

Mănuşi

Vată

Seringi

Tifon

Emplastru

Alcool
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T 26 Arsură de glob 

ocular

Visometria 1 Primul ajutor –tratament obligatoriu 

de urgenţă:Spălături abundente cu 

ser fiziologic sau  apă din robinet 20-

30 min. Curaţirea fundurilor de sac 

după eversarea pleoapelor cu 

Sol.Nitrofural 1:5000.Aplicarea ung. 

Ciprofloxacina 0,3% sau Ung 

Tobramicina 0,3%

200ml la spitalizare

Oftalmoscopia 1 Tratament chirurgical: necrectomie                               

sau  keratocentezăBiomicroscopia 1 Sol.Tobramicină 0,3%                                                                                 

sau.  sol.Ciprofloxacină 0,3%            

sau sol Levofloxacina 0,5%                  

sau Sol.Moxifloxacina 0,5%

2 pic             4 ori/zi                       5zile                  

Tonometria 1 Ung. Tobramicină 0,3% sau                                        

ung. Ofloxacină 0,3%                                        
 2-3 ori/zi 10 zile 

A/B scan 1 Sol.Procaină 2% 2p 4 ori/zi 5zile

Analiza generală a sîngelui 1 Gel. Dexpantenol 5%                                                   

sau gel. Solcoseril 20%                                          

sau Carbomer 2,5 mg/g                        

sau gel Propilen glicoli 

2pic 4 ori/zi 10 zile

Analiza generală a urinei 1 Sol.Epinefrina 1:1000 2pic 4 ori/zi 5 zile

Analiza maselor fecale 1 Acetilcolina (20mg /ml) 2 pic 4 ori/zi 5 zile

ECG 1 Susp.Amoxicilină                                                    

sau compr.Ampicilina 

4 ori/zi                      

4 ori/zi
7 zile            

Compr.Difenhidramină                                         

sau compr. Clorpiramină

 25-50 mg                     

25 mg
2 ori/zi                    

7 zile                    

7 zile            

Consultaţia combustiologului 1 Drage Aevit 1 drage 1 dată/zi 14 zile

Consultaţia fizioterapeutului 1 Sol. Gluconat de calciu 10% i/v 5 ml 1 dată/zi 5 zile
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Sol.Glucoza 40%    cu                                          

sol.Acid ascorbic 5% i/v 

5 ml              

2 ml 
1 dată/zi                   5 zile                          

Extract Aloe  i/m 1ml 1 dată/zi 12zile

Sol.Tiamină 5% i/m 1ml 1 dată/zi 5 zile

Sol.Piridoxină 5% i/m 1ml 1 dată/zi 5 zile

Electroforeză cu extr Aloe                                       

sau sol Tiamină 5%

2ml 1 dată/zi  N7-10 
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Visometria 1 Compr.Cinarizină 25 mg                                 

sau compr.Pentoxifilina  100 mg                                 
1 compr                                                               2 ori/zi                                             

21 zile 

H44.2 Oftalmoscopia 1 Compr. Gluconat de calciu 0,5 3 ori/zi 21 zile 

Miopie degenerativă Analiza generală a sîngelui 1 Drage Aevit 1drage 1 dată/zi 10 zile 

Analiza generală a urinei 1 Tab. Taurina 250 mg 1compr 2 ori/zi 21 zile 

Analiza maselor fecale 1

Visometria 1 Drage Aevit 1drage 1 dată/zi 10 zile 

Oftalmoscopia 1 Compr.Cinarizină25 mg                      

sau compr.Pentoxifilina  100 mg                                  
1 compr                                                                 2 ori/zi                                          21 zile 

Biomicroscopia 1 Compr.Gluconat de calciu 0.5mg 3 ori/zi 21 zile 

Reractometria 1 Sol.Piridoxină 5% i/m 1 ml 1 dată/zi 5 zile 

Determinarea simţului 

cromatic

1 Extr. Aloe  i/m 1 ml 1 dată/zi

10 zile 

Perimetria 1 Sol.Taurină 4% 2pic 4 ori/zi 21 zile 

Analiza generală a sîngelui 1 Sol.Metiletilpiridinol 1,0% 2pic 4 ori/zi 21 zile 

Analiza generală a urinei 1 Electroforeză endonasală cu 

sol.Pentoxifilină 

1-2 ml 1 dată/zi

10 zile 

Analiza maselor fecale 1 Masajul regiunei cervicale 1 dată/zi 10-15 ședințe 

ECG 1
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Trimitere în secţia 

oftalmomicrochirurgie 
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H44.2  

S
p

i

ta
li Visometria

1

Compr.Cinarizină25 mg                                      

sau compr.Pentoxifilina  100 mg                                 
1 compr      2 ori/zi                    10zile 

Miopie degenerativă Oftalmoscopia 1 Compr.Gluconat de calciu 0,5mg 3 ori/zi 10 zile 

Biomicroscopia 1 Drage Aevit 1 drage 1 dată/zi 10 zile 

Refractometria 1 Sol.Piridoxină  5% i/m 1 ml 1 dată/zi 5 zile 

Determinarea simţului 

cromatic

1 Sol.Tiamină 5% i/m 
1 ml 1 dată/zi

5 zile 

Perimetria 1 Ext. Aloe  i/m 1 ml 1 dată/zi 10 zile 

Visocontrastoperimetria 1 Sol.Taurină 4% 2pic 4 ori/zi 10 zile 

A/B scan 1 Sol.Metiletilpiridinol 1,0% 2pic 4 ori/zi 10 zile 

TCR 1 Tab. Taurina 250 mg 250 mg            2 ori/zi 10 zile 

Analiza generală a sîngelui 

(trombocite, timpul 

coagulării)

1

Analiza generală a urinei 1 Electroforeză endonasală cu                      

sol.Pentoxifilină 100 mg/5 ml                                                  

sau  Retinalamină   5 mg                                                             

sau sol. Nicotinamidă* 1%

                              

1-2 ml              

2-3 ml                 

1,0 ml

1 dată/zi 10 zile 

Analiza maselor fecale 1 Sol.Adenozină cu Cianocobalamină cu 

Cocarboxilază şi Nicotinamidă                                                      

sau Retinalamină  5 mg   i/m

1,5 ml                                     

-                      

5 ml

 1 dată/zi 10 zile 

ECG 1 Masajul  regiunii cervicale 1 dată/zi 10 ședințe 

Biochimia singelui : proteina 

totală, bilirubină totală, AlAT, 

ASAT, glucoza, amilaza 

,urea, protrombină, 

fibrinogenul, K,Na, 

1 Electroforeza cu  spasmolitice 

(Sol.Teofilină 20 mg/1 ml, 

sol.Papaverină 40 mg/ml ) pe regiunea 

cervicală

1 dată/zi 10 ședințe 

Grupa sanguina 1 Scleroplastie  

Laserfotocoagularea   retinei
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Mănuşi

Vată

Seringi

Tifon

Alcool

Emplastru
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H 35.5 Visometria

Distrofia retinei 
Oftalmoscopia Compr.Cinarizină  25 mg                  

sau compr.Pentoxifilina  100 mg                                  
1 compr                                                                  2 ori/zi                                          

21 zile 

Tab bebevron BN 1 compr                                                                    1 dată/zi 11 zile 

Drage Aevit 1dr 1 dată/zi 10 zile 

H35.3 Sol.Piridoxină  5% i/m 1 ml 1 dată/zi 5 zile 

Sol.Tiamină 5% i/m 1 ml 1 dată/zi 5 zile 

Ext. Aloe  i/m 1 ml 1 dată/zi 10 zile 

Visometria
1

Compr.Ginco Biloba 40 mg                                   

sau compr.Pentoxifilină 100 mg
1 compr        2 ori/zi                                             30zile 

Oftalmoscopia 1 Compr.Gluconat de calciu 0,5 g 1 compr       3 ori/zi 30  zile 

Biomicroscopia 1 Drage Aevit 1 drage 1 dată/zi 10 zie

Refractometria 1 Sol.Piridoxină  5% i/m 1 ml 1 dată/zi 5zile 

Determinarea simţului 

cromatic
1

Sol.Tiamină 5% i/m 1 ml 1 dată/zi
5 zile 

Perimetria 1 Ext. Aloe i/m 1 ml 1 dată/zi 5 zile 

Analiza generală a săngelui 1 Sol.Taurină 4% 2pic 4 ori/zi 10 zile 

Analiza generală a urinei 1 Sol.Metiletilpiridinol* 1,0% 2pic 4 ori/zi 10 zile 

Analiza maselor fecale 1 Tab. Taurina 250 mg 1compr 2 ori/zi 30 zile 

Tab Benevron* BN 1 compr 1 dată/zi 20 zile 

Electroforeză endonazală cu 

sol.Pentoxifilină 100 mg/1 ml                  

sau  sol.Nicotinamidă 1%

1 ml 1 dată/zi
10                          

ședințe  

Sol.Adenozină cu Cianocobalamină cu 

Cocarboxilază şi  Nicotinamidă                                                      

sau  sol. Retinalamină i/m

1,5 ml 2 ori/zi 10 zile 

Masajul  regiunii cervicale
1 dată/zi

10-15           

ședințe 

Distrofia maculei
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Electroforeza cu  spasmolitice                               

Sol.Teofilină 20 mg/1 ml,                                               

sau sol.Papaverină 40 mg/ml  pe 

regiunea cervicală

 1 dată/zi 10 ședințe 

Tifon

Alcool

 

2,0 ml 

2,0 ml 
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Visometria 1 comr.Ginco Biloba 40 mg                                   

sau compr.Pentoxifilină 100 mg

1 compr       

1 compr       

1 compr 

 3 ori/zi                    

2 ori/zi                           

2 ori/zi 10 zile 

Oftalmoscopia 1  PolivitamineVitrum Vision forte 1 compr       1dată/zi 10 zile 

H 35.5 Biomicroscopia 1 Compr.Gluconat de calciu 0,5 mg 3 ori/zi 10 zile 

Distrofia retinei Refractometria 1 Drage Aevit 1 drage 1 dată/zi 10 zile 

Skiascopia 1 Tab. Taurina 250 mg 1 compr 2 ori/zi 10 zile 

Determinarea simţului 

cromatic

1 Sol.Piridoxină  5% i/m 1 ml 1 dată/zi

5 zile 

Perimetria computerizată 1 Sol.Tiamină 5% i/m 1 ml 1 dată/zi 5 zile 

H35.3 OCT (la indicații) Ext. Aloe i/m 1 ml 1 dată/zi 10 zile 

Analiza generală  a sîngelui 1 Sol.Taurină 4% 2pic 4 ori/zi 10 zile 

Analiza generală a urinei 1 Sol.Metiletilpiridinol 1,0% 2pic 4 ori/zi 10 zile 

Analiza maselor fecale 1 Sol.Adenozină cu Cianocobalamină cu 

Cocarboxilază şi  Nicotinamidă                                                      

sau  Sol.Retinalamină  5 mg        i/m

1,5 ml                                     

-                      

5 ml

1 dată/zi                    

1 dată/zi                         

10 zile 

Electroforeză endonasală cu                      

sol.Pentoxifilină 100 mg/5 ml                                                  

sau  Retinalamină 5 mg                                                                 

sol. Nicotinamidă 1%

1 ml                         

1 ml                         

1 ml                                

1 ml

1 dată/zi                           10 ședințe 

Masajul  regiunii cervicale 1 dată/zi 10 ședințe 

Electroforeza cu  spasmolitice                               

Sol.Teofilină 20 mg/1 ml,                                      

sau sol.Papaverină 40 mg/ml                                 

pe regiunea cervicală

1 dată/zi 10 ședine 

Tifon 

Alcool

Seringi

sisteme p/u perfuzii 
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Distrofia maculei

2,0 ml 


